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  PROCES – VERBAL  AL ŞEDINŢEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL  
                                              PECICA  DIN 27.05.2021    
    
    Încheiat azi, 27.05.2021 cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local Pecica convocată  prin Dispoziţia 
primarului nr.265  din 20.05.2021. 
    La şedinţă participă:domnul primar, Petru Antal, dna secretar general-Adela Liliana Moț, d-na  Violeta-
consilier juridic. Doamna Adela Liliana Moț face prezenţa și din cei 17 consilieri în funcţie, la sedință 
participa 17 consilieri 
     Președinte de ședință ales este domnul Miodrag Stanoiov. 
     Domnul președinte anunță suplimentarea ordinei de zi cu 4 proiecte de hotărâre: 
 
1.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL CONSILIULUI 
LOCAL ORAȘUL PECICA PENTRU ANUL 2021. 
                                        INIȚIATOR, PRIMAR PETRU ANTAL 
2. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND NUMIREA ADMINISTRATORILOR ÎN CONSILIUL DE 
ADMINISTRAȚIE SC URBI-SERV PECICA S.A. 
                                      INIȚIATOR, PRIMAR PETRU ANTAL 
3. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND  ACCEPTAREA OFERTEI DE DONAȚIE AUTENTIFICATĂ 
SUB NR.353/29.03.2021 LA SOCIETATEA PROFESIONALĂ NOTARIALĂ ”DICU ” -NOTAR 
PUBLIC DICU STERICĂ. 
                                          INIȚIATOR, PRIMAR PETRU ANTAL 
4. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND MODIFICAREA VALORII TOTALE PENTRU OBIECTIVUL 
DE INVESTIȚIE: ”CONSOLIDARE, REABILITARE ȘI MODERNIZARE CĂMIN CULTURAL 
TURNU ȘI AMENAJARE CURTE”. 
                                        INIȚIATOR, PRIMAR PETRU ANTAL          
Domnul președinte supune la vot proiectul de hotărâre privind ordinea de zi cu suplimentarea anunțață, care 
este votată cu unanimitate de voturi, respectiv 17 consilieri locali prezenți, devenind astfel Hotărârea 
nr.72.  
 
                                                               ORDINE DE ZI: 
 
1.PROIECT DE HOTĂRÂRE  PRIVIND APROBAREA ORDINII DE ZI A ȘEDINȚEI  ORDINARE A 
CONSILIULUI LOCAL AL ORAȘULUI PECICA, DIN DATA DE 27.05.2021. 
                                      INIȚIATOR, PRIMAR PETRU ANTAL 
2.PROIECT DE HOTĂRÂRE  PRIVIND APROBAREA PROCESULUI VERBAL AL 
ȘEDINȚEI ORDINARE DIN DATA DE 21.04.2021. 
                                     INIȚIATOR, PRIMAR PETRU ANTAL 
3.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ÎNCHIRIEREA PRIN LICITAȚIE PUBLICĂ A SUPRAFEȚEI 
DE 4 MP, DIN TOTAL TEREN 20.576 MP, ÎNSCRIS ÎN C.F. NR.305549 PECICA,SITUAT ÎN 
ORAȘUL PECICA, STR.2, JUDEȚUL ARAD. 
                                     INIȚIATOR, PRIMAR PETRU ANTAL 
4.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND MODIFICAREA STATUTULUI ASOCIAŢIEI DE 
DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ APĂ CANALIZARE JUDEŢUL ARAD,  LA CARE  ORAŞUL 
PECICA ESTE MEMBRU ASOCIAT, PRIN ACTUL ADIȚIONAL NR.10. 
                                     INIȚIATOR, PRIMAR PETRU ANTAL 
5.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA CONTULUI ANUAL DE EXECUŢIE PENTRU 
ANUL 2020. 
                                     INIȚIATOR, PRIMAR PETRU ANTAL 
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6.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND CONCESIONAREA TERENULUI ÎNSCRIS ÎN C.F. NR. 
311435 PECICA, ÎN SUPRAFAȚĂ DE 10.475 MP PRIN ATRIBUIRE DIRECTĂ CĂTRE 
ADMINISTRAȚIA ROMÂNĂ A SERVICIILOR DE TRAFIC AERIAN ROMATSA. 
                                       INIȚIATOR, PRIMAR PETRU ANTAL 
7.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ACTUALIZAREA PLANULUI DE ANALIZĂ ȘI ACOPERIRE 
A RISCURILOR PENTRU LOCALITATEA PECICA. 
                                      INIȚIATOR, PRIMAR PETRU ANTAL 
8. PROIECT DE HOTĂRÂRE  PRIVIND APROBAREA PROGRAMULUI UNITAR PENTRU 
COMBATEREA VECTORILOR LA NIVELUL LOCALITĂȚII PECICA. 
                                      INIȚIATOR, PRIMAR PETRU ANTAL 
9. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND MODIFICAREA ORGANIGRAMEI ȘI A STATUTLUI DE 
FUNCȚII PENTRU ANUL 2021. 
                                       INIȚIATOR, PRIMAR PETRU ANTAL    
10.DIVERSE. 
                                       INIȚIATOR, PRIMAR PETRU ANTAL                                                           
 
2. Proiect de hotărâre PRIVIND APROBAREA PROCESULUI VERBAL AL 
ȘEDINȚEI ORDINARE DIN DATA DE 21.04.2021-INIȚIATOR, PRIMAR PETRU ANTAL 
Avizul comisiilor de specialitate este favorabil. 
Domnul președinte supune la vot proiectul de hotărâre, care este votat cu unanimitate de voturi, respectiv 17 
consilieri locali prezenți, devenind astfel, Hotărârea nr.73.                    
3.Proiect de hotărâre PRIVIND ÎNCHIRIEREA PRIN LICITAȚIE PUBLICĂ A SUPRAFEȚEI DE 4 
MP, DIN TOTAL TEREN 20.576 MP, ÎNSCRIS ÎN C.F. NR.305549 PECICA,SITUAT ÎN ORAȘUL 
PECICA, STR.2, JUDEȚUL ARAD- INIȚIATOR, PRIMAR PETRU ANTAL 
Domnul Szokola Dalimir, Compartiment Gestionarea Domeniului Public și Privat prezintă proiectul de 
hotărâre. 
Avizul comisiilor de specialitate este favorabil. 
Domnul președinte supune la vot proiectul de hotărâre, care este votat cu unanimitate de voturi, respectiv 17 
consilieri locali prezenți, devenind astfel, Hotărârea nr. 74. 
4.Proiect de hotărâre PRIVIND MODIFICAREA STATUTULUI ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE 
INTERCOMUNITARĂ APĂ CANALIZARE JUDEŢUL ARAD,  LA CARE  ORAŞUL PECICA ESTE 
MEMBRU ASOCIAT, PRIN ACTUL ADIȚIONAL NR.10-INIȚIATOR, PRIMAR PETRU ANTAL  
Doamna consilier juridic, Munteanu Violeta prezintă proiectul de hotărâre. 
Avizul comisiilor de specialitate este favorabil. 
Domnul președinte supune la vot proiectul de hotărâre, care este votat cu unanimitate de voturi, respectiv 17 
consilieri locali prezenți, devenind astfel, Hotărârea nr. 75. 
5. Proiect de hotărâre PRIVIND APROBAREA CONTULUI ANUAL DE EXECUŢIE PENTRU ANUL 
2020-INIȚIATOR, PRIMAR PETRU ANTAL  
Doamna șef Serviciul financiar-contabil și buget, Elisabeta Dragoș, prezintă proiectul de hotărâre. 
Avizul comisiilor de specialitate este favorabil. 
Domnul președinte supune la vot proiectul de hotărâre, care este votat după cum urmează: 
           -  Voturi pentru-14 consilieri locali, 
           - Abținere: 3 consilieri locali (Sabău Gheorghe, Sfăt Ruxandra Alina, Totoi Radu Cosmin) 
 devenind astfel, Hotărârea nr. 76. 
6. Proiect de hotărâre PRIVIND CONCESIONAREA TERENULUI ÎNSCRIS ÎN C.F. NR. 311435 
PECICA, ÎN SUPRAFAȚĂ DE 10.475 MP PRIN ATRIBUIRE DIRECTĂ CĂTRE ADMINISTRAȚIA 
ROMÂNĂ A SERVICIILOR DE TRAFIC AERIAN ROMATSA-INIȚIATOR, PRIMAR PETRU 
ANTAL. 
Doamna secretar general, Adela Liliana Moț, prezintă proiectul de hotărâre. 
Avizul comisiilor de specialitate este favorabil. 
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Domnul președinte supune la vot proiectul de hotărâre, care este votat cu unanimitate de voturi, respectiv 17 
consilieri locali prezenți, devenind astfel  Hotărârea nr. 77. 
7. Proiect de hotărâre PRIVIND ACTUALIZAREA PLANULUI DE ANALIZĂ ȘI ACOPERIRE A 
RISCURILOR PENTRU LOCALITATEA PECICA-INIȚIATOR, PRIMAR PETRU ANTAL 
Avizul comisiilor de specialitate este favorabil. 
Doamna secretar general, Adela Liliana Moț, prezintă proiectul de hotărâre. 
Domnul consilier local, Chereș Alexandru solicită întocmirea unui OPIS la acest Plan pentru o eficientizare 
mai mare în obținerea informațiilor mai repede privind conținutul acestui Plan. 
Domnul președinte supune la vot proiectul de hotărâre, care este votat cu unanimitate de voturi, respectiv 17 
consilieri locali prezenți, devenind astfel, Hotărârea nr. 78. 
8.Proiect de hotărâre PRIVIND APROBAREA PROGRAMULUI UNITAR PENTRU COMBATEREA 
VECTORILOR LA NIVELUL LOCALITĂȚII PECICA- INIȚIATOR, PRIMAR PETRU ANTAL 
Avizul comisiilor de specialitate este favorabil. 
Doamna secretar general, Adela Liliana Moț, prezintă proiectul de hotărâre. 
Domnul consilier local, Sabău Gheorghe recomandă pentru eficiența acestei acțiuni, dezinsecția să se 
desfășoare cu avionul. 
Domnul consilier local, Chereș Alexandru spune că se votează doar Programul pentru conbaterea vectorilor 
la nivelul localității Pecica. În ceea ce privește Planul de acțiune, așteaptă să fie dezbătut într-o ședință 
următoare. 
Domnul viceprimar, Stanoiov Miodrag, răspunde că dezinsecția se va desfășura pe intravilanul localității 
Pecica și solicită domnilor consilieri locali să prezinte ofertele firmelor care efectuează dezinsecție cu 
avionul.  
Domnul președinte supune la vot proiectul de hotărâre, care este votat după cum urmează: 
-voturi pentru: 14 consilieri locali, 
-abținere: 3 consilieri locali (Sabău Gheorghe, Sfăt Ruxandra Alina, Totoi Radu Cosmin),devenind astfel 
 Hotărârea nr. 79. 
9.Proiect de hotărâre PRIVIND MODIFICAREA ORGANIGRAMEI ȘI A STATUTLUI DE FUNCȚII 
PENTRU ANUL 2021-INIȚIATOR, PRIMAR PETRU ANTAL 
Doamna șef Serviciul Resurse Umane și Relații Publice, Mariana Megyes prezintă proiectul de hotărâre. 
Avizul comisiilor de specialitate este favorabil. 
Domnul președinte supune la vot proiectul de hotărâre, care este votat după cum urmează: 
-voturi pentru: 14 consilieri locali, 
-abținere: 3 consilieri locali (Sabău Gheorghe, Sfăt Ruxandra Alina, Totoi Radu Cosmin), devenind astfel, 
 Hotărârea nr. 80. 
10.Proiect de hotărâre PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL CONSILIULUI 
LOCAL ORAȘUL PECICA PENTRU ANUL 2021- INIȚIATOR, PRIMAR PETRU ANTAL 
Doamna șef Serviciul financiar-contabil și buget, Elisabeta Dragoș, prezintă proiectul de hotărâre. 
Avizul comisiilor de specialitate este favorabil. 
Domnul președinte supune la vot proiectul de hotărâre, care este votat cu unanimitate de voturi, respecyiv 
17 consilieri locali prezenți, devenind astfel, Hotărârea nr. 81. 
11.Proiect de hotărâre PRIVIND NUMIREA ADMINISTRATORILOR ÎN CONSILIUL DE 
ADMINISTRAȚIE SC URBI-SERV PECICA S.A.- INIȚIATOR, PRIMAR PETRU ANTAL 
Doamna secretar general, Adela Liliana Moț, prezintă proiectul de hotărâre. 
Avizul comisiilor de specialitate este favorabil. 
Domnul consilier local, Chereș Alexandru spune că, reprezentanții Alianța USR PLUS își exprimă lipsa de 
încredere în eficiența acestui proiect vis a vis de costurile implicate. Consideră că această lipsă de încredere 
îi  pune într-o poziție permanentă de abținere pentru a vota în favoarea a orice este legat de acest proiect. 
Cu fiecare ocazie în care acest subiect legat de această Companie a fost supus dezbaterii, am intervenit și 
am prezentat cu argumente legale și economice că nu avem încredere în faptul că acest proiect va aduce 
valoare adăugată activității actuale de gospodărire locală și nici saving cost pentru bugetul local, raportat la 
cheltuielile și activitatea Serviciului de Gospodărire Comunală proaspăt înființat în subordinea Consiliului 
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local, vis a vis de costurile cu salariile (CA, director general, etc.) și ofertele de lucru pe baza cărora își va 
desfășura activitatea această Companie. URBI-SERV este proiectul majorității politice locale, care în ciuda 
semnalărilor noastre insistă să-l implementeze, pentru care noi ne abținem de a ne oferi acordul și pe care-l 
vom monitoriza, așteptând ca atunci când vom trage linie să regăsim eficiența rezultatelor oferite și a 
costurilor implicate, așa cum s-a promis la inițierea acestui proiect. 
Domnul consilier local, Sabău Gheorghe întreabă de când va funcționa această firmă și dacă va funcționa în 
mod independent? 
Domnul viceprimar, Stanoiov Miodrag răspunde că, acest Serviciu preia cu mult mai multe atribuții decât 
Serviciul de gospodărire comunală și salubrizare a orașului Pecica, va funcționa independent și toate 
cheltuielile vor fi suportate din profitul pe care îl face. 
Domnul președinte supune la vot proiectul de hotărâre, care este votat  după cum urmează: 
- Voturi pentru:12 consilieri locali, 
-Abținere:5 consilieri locali ( Chereș Alexandru, Ciuman Urban Andreea Roxana, Sabău Gheorghe, Sfăt 
Ruxandra Alina și Totoi Radu Coamin), devenind astfel, Hotărârea nr. 82. 
12. Proiect de hotărâre PRIVIND  ACCEPTAREA OFERTEI DE DONAȚIE AUTENTIFICATĂ SUB 
NR.353/29.03.2021 LA SOCIETATEA PROFESIONALĂ NOTARIALĂ ”DICU ” -NOTAR PUBLIC 
DICU STERICĂ-INIȚIATOR, PRIMAR PETRU ANTAL 
Domnul Szokola Dalimir, Compartiment Gestionarea Domeniului Public și Privat prezintă proiectul de 
hotărâre. 
Avizul comisiilor de specialitate este favorabil. 
Domnul președinte supune la vot proiectul de hotărâre, care este votat cu unanimitate de voturi, respectiv 17 
consilieri locali prezenți, devenind astfel, Hotărârea nr. 83. 
13.Proiect de hotărâre PRIVIND MODIFICAREA VALORII TOTALE PENTRU OBIECTIVUL DE 
INVESTIȚIE: ”CONSOLIDARE, REABILITARE ȘI MODERNIZARE CĂMIN CULTURAL TURNU ȘI 
AMENAJARE CURTE”-INIȚIATOR, PRIMAR PETRU ANTAL 
 Doamna secretar general, Adela Liliana Moț, prezintă proiectul de hotărâre. 
Avizul comisiilor de specialitate este favorabil. 
Domnul președinte supune la vot proiectul de hotărâre, care este votat cu unanimitate de voturi, respectiv 17 
consilieri locali prezenți, devenind astfel, Hotărârea nr. 84.          
 
14. DIVERSE. 
                                           INIȚIATOR, PRIMAR PETRU ANTAL 
     Epuizându-se punctele de pe ordinea de zi, şedinţa este declarată închisă drept pentru care am 
încheiat prezentul proces-verbal. 
 
 
 
 
    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                          CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL,      
      Miodrag  Stanoiov                                                                   Adela Liliana Moț 


